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ÚVOD

V České republice se vyskytuje zhruba 8000 stomiků, z toho asi 6500 představují kolostomici

a počet 1500 náleží ileostomikům. Navzdory výraznému pokroku v medicíně a zejména

v chirurgické péči, je problematika zhotovování střevních vývodů stále aktuální. Přispívá

k tomu celosvětové prvenství České republiky v incidenci kolorektálního karcinomu a také se

zvyšující počty onemocnění vedoucí při chirurgické léčbě k vytvoření stomie, zejména nárůst

nemocných s idiopatickými střevními záněty tračníku a konečníku (Skřička, 2007, s.

neuvedeno).

Nemocní se musejí v brzké době vyrovnat nejen se závažnou diagnózou onemocnění,

následným operačním řešením, ale i se skutečností, že jim nastanou životní změny, které

s sebou stomie přináší. Zvládnutí života se stomií je psychicky velmi náročné. Stomik se musí

smířit s novým obrazem svého těla, připravit se na možné ovlivnění dosavadního života

v oblasti osobních, partnerských a společenských vztahů a na různá pracovní, pohybová a

stravovací omezení.

Záleží na charakterových vlastnostech, jak je pacient se stomií schopný se adaptovat na

novou roli, vypořádat se s nesnázemi, se kterými se v počátečním období setkává každý, a

zvládnout návrat k plnohodnotnému životu. Samozřejmě by se neměl s touto těžkou situací

potýkat výhradně sám, důležitá je podpora rodiny a okolí a v neposlední řadě zdravotnického

personálu.

V dřívějších dobách byl pacient se střevním vývodem vyřazen ze společnosti a trpěl

pocitem beznaděje a neznalosti. V současnosti tomu tak naštěstí již nebývá. Jsou vytvořeny

podmínky pro zkvalitnění života pacientů se stomií a to díky zdokonalující se péči, pestrému

sortimentu stomických pomůcek, rostoucí informovanosti nemocného i rodinných příslušníků

a komplexní péči zajišťovanou lékaři, stomasestrami a kluby stomiků. Kluby stomiků

napomáhají odstranit izolovanost stomiků a přispívají k začlenění do společnosti. Stomasestry

jsou kvalifikované odbornice, které jsou schopny zajistit náročnou a specifickou péči

u nemocných s vývodem. Dovedou vykonat nejen kvalitní ošetřovatelskou péči, ale

především poskytnout odborné rady, psychickou podporu a pomoci nemocnému v návratu

do normálního života.

Každá životní zkouška, kterou člověk prodělá, znamená velkou zkušenost. Stomie

znamená velký zásah do osobnosti člověka a do způsobu jeho života. Neštěstí, které pacienty

se stomií potkalo, dokáže radikálně změnit jejich pohled na okolní svět.
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K výběru tématu ,,Kvalita života pacientů se střevní stomií“ mě inspirovalo mé předešlé

působení na chirurgickém oddělení. Zde jsem se setkávala jak s pacienty těsně po operačním

výkonu s vyvedenou stomií, tak se stomiky, kteří již docházeli na pravidelné lékařské

kontroly nebo do stomické poradny. Měla jsem to štěstí, že převážná část těchto pacientů, se

kterými jsem se setkávala, na mě působili tak, že byli odhodlaní bojovat se svým novým

hendikepem. Na druhou stranu jsem u nich pozorovala úzkost a obavy, zda budou schopni

zvládnout svou novou životní situaci a přizpůsobit svůj život okolnostem, které s sebou

existence stomie přináší.

Cílem práce tedy bylo zmapovat, jak sami pacienti se stomií hodnotí svou kvalitu života,

které faktory jim narušují jejich spokojenost se životem a jaké potíže jim přináší samostatná

stomie.
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1 Úvod do problematiky stomií

1.1 Pojem stomie, stomik

Stomie

Původ slova stomie pochází z řeckého slova ,,stoma“, v překladu znamená ústa či ústí,

v přeneseném smyslu slova také otvor či vývod. Slovo stomie označuje umělé vyústění

dutého orgánu na povrch těla. Nejčastěji se jedná o vyústění tlustého střeva (kolostomie),

tenkého střeva (ileostomie) nebo močové cesty (urostomie) (Zachová a kol., 2010, s. 31).

Stomik

Výraz stomik je určen pro nemocné, kteří mají vyvedený dutý orgán na povrch těla. Dutý

orgán bývá vyveden dočasně nebo trvalé, proto může být pro nemocného označení za stomika

jen dočasné a po obnově kontinuity vyvedeného orgánu, již není za stomika považován. Při

založení trvalé stomie se stává nemocný stomikem do konce svého života.

1.2 Historie stomií

První zmínka o vytvoření umělého vývodu sahá do období starověku. Pravděpodobně se

jednalo o Proxogorose z Kosu v období 350 př. kr., kdy měl provést střevní vývod u

nemocného s poraněním dutiny břišní. Ze středověku nejsou dochovány zmínky o takto

prováděných výkonech na nemocných. V tomto období byli lékaři s univerzitním vzděláním

duchovní a církevní hodnostáři. Mottem tehdejší církve bylo, ,,církev neprolévá krev“, tím

byli potencionální pacienti odsouzení k smrti (Zachová a kol., 2010, s. 10)

Dalším obdobím, kdy docházelo k posunu ve vývoji vytvoření umělého vývodu, bylo doba

Paracelsuse (1493 – 1541), který údajně několikrát úspěšně ošetřil poranění břicha

s vytvořením umělého vývodu.

V 18. století se nachází několik zmínek o tomto druhu operace. Littré (1710) jako první

navrhl provedení cékostomie, jeho návrh byl zrealizován až o 66 let později Pillorem. V roce

1793 Duret jako první provedl levostrannou ingvinální kolostomii u atrézie anu. Fine (1797)
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vytvořil transverzostomii. Konec 18. století se stal významný pro medicínu, kdy byl zrušen

zákon, který odděloval chirurgii od medicíny, a následně se zavedlo standartní vzdělávání pro

lékařské obory. (Hoch 1998, s. 10-11 ).

Z 19. století pochází řada důležitých informací o operaci střev. V roce 1839 Amussat

provedl levostrannou retroperitoneální lumbální kolostomii. Z Anglie se dochoval záznam o

fixaci abdominální kolostomie, kterou provedl Luke a vyvedl kličku sigmoidea skrze břišní

stěnu. V Německu byl vytvořen první by-pass Thierschem (1855), pacient bohužel nepřežil,

zemřel na peritonitidu. Modelung v roce 1884 se zasloužil o to, že provedl terminální

sigmoideální vývod a zaslepil aborální konec kličky, kdy postup jeho operace je považován za

předchůdce resekce střeva dle Hartmanna. Tato metoda se stala klinickým modelem na

několik dalších desetiletí. Úspěšná dvouhlavňová sigmoideostomie se povedla českému

chirurgovi Karlu Maydlovi v roce 1888, která se prakticky stejných způsobem zhotovuje

dodnes. Ve 20. století se lékaři pokoušeli vytvořit kontinentní stomii, tedy ovlivnit vývod,

aby stolice samovolně neodcházela. Feustel a Henning (1974) implantovali do podkoží kolem

stomie kovový prstenec, na který nasedal magnetický uzávěr. Schmidt (1979) se pokoušel o

kontinenci stomie obtáčením hladké svaloviny z části střeva kolem jejího aborálního konce.

Historie ileostomií je kratší a chudší. Jedním z důvodu bylo obtížné ošetřování ileostomie

a nedostatek pomůcek. Partsch a Schmieden (1912) kladli důraz na důležitosti mírného

prolapsu u ileostomií pro snazší následnou péči. Průlomem se stal rok 1943, kdy Miler

s kolektivem provedli první terminální ileostomii. V roce 1952 vytvořil Brooke ileostomii,

která se dle jeho metody užívá dodnes (Zachová a kol., 2010, 11-13).

Pokrok v medicíně v oblasti asepse, pestré antibiotické léčbě, využití nových

chirurgických nástrojů, operačních postupu a pokroku anesteziologické péče

a pooperační péče, se začal kladně ovlivňovat vývoj chirurgie. Tyto faktory příznivě ovlivňují

zdokonalení vyhotovení kolostomií a ileostomií.
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2 Druhy střevních stomií

2.1 Rozdělení dle časového úseku

Stomie dle časového trvání jejího založení dělíme na dočasné stomie a trvalé stomie.

Dočasná stomie

Dočasný střevní vývod je vytvořen přechodně. Lze očekávat obnovení činnosti daného

orgánu, který je dočasně zbaven své funkce. Zakládá se jako jedna fáze vícedobé operace,

anebo pokud chceme docílit zklidnění orgánu v případě poranění nebo zánětu střeva.

Bývá zavedena minimálně 6 týdnů, je to doba, kterou stěna orgánové soustavy potřebuje


[…]


podpory, zakroužkoval/a byste tedy číslo 4.

Dostáváte od ostatních lidí

takovou pomoc, jakou

potřebujete?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

 2 3 4

5

Pokud se Vám v posledních dvou týdnech nedostávalo od ostatních žádné pomoci, kterou

potřebujete, zakroužkoval/a byste číslo 1.
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Přečtěte si laskavě každou otázku, zhodnoťte své pocity a zakroužkujte u každé otázky

to číslo stupnice, které nejlépe vystihuje Vaši odpověď.

1. Jak byste hodnotil/a

kvalitu svého života?

velmi

špatná

špatná ani špatná ani

dobrá

dobrá velmi dobrá

1 2 3 4 5

2. Jak jste

spokojen/a se

svým zdravím?

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani

spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/a velmi

spokojen/a

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožíval/a určité věci.

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

3. Do jaké míry Vám bolest

brání v tom, co potřebujete

dělat?

1 2 3 4 5

4. Jak moc potřebujete

lékařskou péči, abyste

mohl/a fungovat

v každodenním životě?

1 2 3 4 5

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

6. Nakolik se Vám zdá, že

Váš život má smysl?

1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve

svém každodenním životě?

1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí, ve

kterém žijete?

1 2 3 4 5
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Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité činnosti

v posledních dvou týdnech.

vůbec ne spíše ne středně většinou

ano

zcela

10. Máte dost energie pro

každodenní život?

1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj

tělesný vzhled?

1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k

uspokojení svých potřeb?

1 2 3 4 5

13. Máte přístup k

informacím, které

potřebujete pro svůj

každodenní život?

1 2 3 4 5

14. Máte možnost věnovat se

svým zálibám?

1 2 3 4 5

velmi

špatně

špatně ani

špatně

ani dobře

dobře velmi dobře

15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5
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Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými oblastmi

svého života v posledních dvou týdnech.

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/a velmi

spokojen/a

16. Jak jste spokojen/a

se svým spánkem?

1 2 3 4 5

17. Jak jste spokojen/a

se svou schopností

provádět

každodenní

činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a

se svým

pracovním

výkonem?

1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a

sám/sama se

sebou?

1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a

se svými osobními

vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a

se svým sexuálním

životem?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a

s podporou, kterou

Vám poskytují

přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a 1 2 3 4 5
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s podmínkami

v místě, kde žijete?

24. Jak jste spokojen/a

s dostupností

zdravotní péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a

s dopravou?

1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních dvou

týdnů.

nikdy někdy středně celkem často Neustále

26. Jak často prožíváte negativní

pocity, jako je např.

rozmrzelost, beznaděj,

úzkost nebo deprese?

1 2 3 4 5
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Stoma- QOL : Dotazník o kvalitě života pro lidi se stomií

Neustále Někdy Zřídka Vůbec

1. Dostanu strach, když je sáček plný 1 2 3 4

2. Mám obavy, že se sáček uvolní 1 2 3 4

3. Cítím potřebu neustále vědět, kde je

nejbližší toaleta

1 2 3 4

4. Bojím se, že by sáček mohl zapáchat 1 2 3 4

5. Obávám se zvuků ze stomie 1 2 3 4

6. Potřebuji během dne odpočívat 1 2 3 4

7. Moje stomická pomůcka omezuje výběr

oděvů, které si mohu oblékat

1 2 3 4

8. Během dne se cítím unaven/á 1 2 3 4

9. Moje stomie způsobuje, že se cítím

sexuálně nepřitažlivý/á

1 2 3 4

10. V noci špatně spím 1 2 3 4

11. Bojím se, že bude sáček šustit a bude to

slyšet

1 2 3 4

12. Stydím se za své tělo kvůli vývodu 1 2 3 4

13. Bylo by pro mne těžké zůstat přes noc

mimo domov

1 2 3 4

14. Je těžké skrývat skutečnost, že nosím na

těle stomickou pomůcku

1 2 3 4

15. Bojím se, že můj stav je pro lidi kolem

mne přítěží

1 2 3 4

16. Vyhýbám se bližšímu fyzickému

kontaktu s přáteli

1 2 3 4

17. Kvůli stomii je pro mě obtížné být mezi

jinými lidmi

1 2 3 4

18. Bojím se setkání s novými lidmi 1 2 3 4

19. Mezi jinými lidmi se cítím osamělý/á 1 2 3 4

20. Bojím se, že se má rodina v mé blízkosti

cítí trapně

1 2 3 4