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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Pacientům se střevními stomiemi je v současné době věnována značná pozornost a oni se již necítí být tak
izolováni, vyčleněni ze společnosti jako tomu bylo dříve. Je to dáno komfortnějšími pomůckami, které mají
k dispozici, jejich edukaci vyškolenými sestrami specialistkami (stomasestry a stomakluby, které je sdružují a
jsou jim nápomocni. Přesto je stále aktuální otázka, na kterou se tato bakalářská práce snaží nalézt odpověď,
jaká je kvalita života pacientů se střevní stomií. Je srovnatelná se zdravou populací, ve kterých oblastech je
snížená a kde je nutná intervence zdravotníků ve smyslu zlepšení kvality života? Autorce se podařilo kvalitu
života svého výzkumného souboru pacientů zjistit, prokázala obsáhlou znalost problematiky i osobní zaujetí. Ve
své práci použila generický dotazník WHOQOL-BREF a českou verzi jednoho z pěti standardizovaných
specifických nástrojů Stoma QOL a oba tyto výzkumné nástroje porovnala. Vzhledem k praktičnosti a efektivitě
specifického dotazníku, doporučuje autorka jeho využití v klinické praxi, ve stomických poradnách ke sledování
vývoje kvality života těchto pacientů a k zajištění tak časné, individualizované a cílené intervence.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Čím si vysvětlujete rozdíl ve kvalitě života, který uvádíte u srovnání se zahraničními výzkumy (Stoma-QOL)
mezi pacienty stomiky z Dánska ( Německa, Španělska a Francie) a vaším sledovaným souborem pacientů?

2. Jak si představujete implementaci specifického dotazníku StomaQoL do klinické praxe?

3. Ve zkoumaném souboru se vykytuje více žen než mužů. Je kvalita života obecně rozdílná v závislosti na
pohlaví a byl by tento rozdíl významný v případě pacientů se střevní stomií?
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